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Anotace
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analýza současného stavu dopravní obsluhy. Cílem práce je na základě analýzy

současného stavu dopravní obsluhy města Irkutsk veřejnou osobní dopravou navrhnout

a vyhodnotit doporučení k jejímu zlepšení, které cestujícím přinese kvalitnější dopravní

obsluhu.
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Úvod

Když se mluví o úrovni civilizace společnosti, rozvoji země nebo regionu, je jedním

z nejdůležitějších příznaků, který definuje tuto úroveň, rozvoj dopravy.

V podmínkách, kde 75 % obyvatel Ruska, včetně Sibiře a Dálného východu, žije

v městských a vesnických oblastech a dostupnost soukromých automobilů je přibližně

27 vozidel na 100 obyvatel (ve srovnání s více než 40 v západní Evropě), je obzvláště

důležitý význam při využívání služeb městské veřejné osobní dopravy. Pokud veřejná

doprava nefunguje dobře, tak to okamžitě ovlivňuje fungovaní měst, osad, závodů,

institucí, škol, obchodů nebo rodin.

Proto v ruských podmínkách mezi mnoha problémy spojenými s harmonickým rozvojem

moderních měst a osad, zaujímají přední místo problémy s fungováním městské veřejné

osobní dopravy. Není náhodou, že v mnoha modelech, které hodnotí životní úroveň, je

faktor dopravních služeb často na prvním místě.

Cílem této práce je na základě analýzy současného stavu dopravní obsluhy města Irkutsk

veřejnou osobní dopravou navrhnout a vyhodnotit doporučení k jejímu zlepšení. Práce

se skládá ze čtyř samostatných kapitol. První kapitola pojednává o hlavních teoretických

aspektech dopravní obsluhy. Druhá kapitola obsahuje analýzu současného stavu dopravní

obsluhy města. Nedostatečný rozvoj trhu dopravních služeb města Irkutsk brání rozvoji

této sféry a neposkytuje místním obyvatelům dopravu v plné míře. Třetí kapitola

představuje projekt na zlepšení dopravní obsluhy města Irkutsk. Navrhovaný projekt

přispěje nejen k rozvoji městské osobní dopravy, ale také vyvede trh dopravních služeb

na modernější úroveň. Poskytne tak místnímu obyvatelstvu vysokou úroveň služeb

a vyřeší mnoho problémů moderní aglomerace, kterou Irkutsk je. V poslední kapitole jsou

hodnocení navrhovaných doporučení pro výše uvedený problém.
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1 Teoretické aspekty dopravní obsluhy

Tato kapitola práce definuje základní pojmy související obecně s dopravou, které se často

vyskytují v textu a jsou důležité pro celou práci.

1.1 Základní pojmy

Doprava je podle Drdly (2005) charakterizovaná jako činnost spjatá s cílevědomým

přemisťováním osob a hmotných předmětů v nejrůznějších objemových, časových

a prostorových souvislostech za použití různých dopravních prostředků a technologií.

Dopravce „je provozovatel dopravy pro cizí potřebu a jeden z účastníků přepravního

vztahu. Na trhu vystupuje s nabídkou dopravních služeb.“ (Hlavoň a Kalupová, 2017,

s. 68)

Dopravní síť je soustava vzájemně propojených dopravních cest a uzlů. Dopravní síť lze

dělit podle různých kritérii, například podle šíře záběru, podle druhu dopravy

a podle toho, zdali je síť tvořena z komunikací a uzlů stejného nebo různého druhu.

Dopravní infrastruktura je soustava dopravních sítí, ke kterým patří stavby využívané

pro dopravní účely a po kterých se uskutečňuje pohyb dopravních prostředků. (Zurynek,

Zelený a Mervart, 2008)

Spoj je spojení zastávek realizované každý provozní den v daném čase.

Linka je množina spojů. Součástí linky mohou být také i nepoužívané zastávky. Vždy

se linka označuje licenčním číslem a názvem.

Zastávka je místo určené k nástupu a výstupu cestujících.

Tarif je sazebník cen za jednotlivé přepravní výkony při poskytování přepravních služeb

a podmínek jejich použití. (§ 2 odst. 1 Zákona č. 226/1994 Sb., o drahách, 1994)

1.2 Dopravní soustava

Dopravní soustava je komplex dílčích prvků představujících možnosti přemístění

v závislosti na dopravní cestě a dopravním prostředku. Je to soubor jednotlivin navzájem

spojených určitou strukturou vztahů v uspořádaný celek.
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„Dopravní soustava (dopravní systém) je soubor mobilních a stabilních zařízení. Mobilní

zařízení představují dopravní prostředky. Mezi stabilní zařízení se řadí dopravní cesty

a dopravní zařízení.“ (Hlavoň a Kalupová, 2017, s. 68)

Dopravní soustava je tvořena jednotlivými druhy dopravy:

silniční doprava,

železniční doprava,

letecká doprava,

vodní doprava,

nekonvenční druhy dopravy.

Podle charakteru dopravní cesty a dopravních prostředků, které se po ní pohybují,

se doprava dělí na jednotlivé druhy doprav:

silniční,

železniční,

vnitrozemská vodní,

námořní,

letecká,

kombinovaná,

nekonvenční (potrubní, visuté dráhy apod.).

Činnost jednotlivých druhů doprav a dopravní infrastruktura vytváří dopravní systém státu.

Doprava se podle přístupu k ní dělí na:

veřejnou – je přístupná každému za předem známých podmínek (jízdní řád,

přepravní řád, cena za přepravu apod.),

neveřejnou – neslouží (není určena) široké veřejnosti, lze ji chápat jako substitut

veřejné dopravy. Je účastníkem přepravního trhu.
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Dopravní systém podle předmětu přepravy lze rozdělit na:

osobní dopravu, která zabezpečuje přepravu osob;

Veřejnou osobní dopravu zabezpečují: železniční doprava, silniční doprava, soukromá

silniční doprava, MHD, vodní doprava, letecká doprava a taxislužba.

Neveřejnou osobní dopravu uskutečňují podniky vlastnící autobusy a služební vozidla,

individuální motoristé apod.

nákladní doprava přepravuje zboží (náklad) a hotové výrobky:

a) ve sféře výroby: přeprava surovin a materiálu v různých stádiích výroby,

b) ve sféře oběhu: hotové výrobky na místo spotřeby,

c) ve sféře osobní spotřeby: např. stěhování, přeprava zavazadel apod.

Veřejnou nákladní dopravu zabezpečuje: železniční doprava, nákladní silniční doprava,

soukromá silniční doprava, vodní a letecká doprava.

Neveřejná nákladní doprava (v podstatě se jedná o podnikovou dopravu) je

uskutečňována pro potřeby organizace. Může být zabezpečována železniční dopravou

(vlečka), silniční dopravou a také nekonvenční dopravou.

Dopravu lze dělit také na:

1 vnitrostátní – uskutečňuje se na území jednoho státu,

2 mezinárodní – uskutečňovanou na území dvou, případně více států. (Švadlenka,

2006)

1.3 Vymezení pojmu dopravní obsluha

Pod pojem dopravní obsluha se rozumí zabezpečení dopravy po všechny dny v týdnu

především do škol a školských zařízení, k orgánům veřejné moci, do zaměstnání,

do zdravotnických zařízení poskytujících základní zdravotní péči a k uspokojení

kulturních, rekreačních a společenských potřeb, včetně dopravy zpět, přispívající k trvale

udržitelnému rozvoji územního obvodu.
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Stát, kraje a obce mohou na zajištění dopravní obsluhy poskytovat veřejné přepravní

služby samy, nebo uzavřít smlouvu o veřejných službách v přepravě cestujících

s dopravci, kteří jsou provozovateli dopravy podle jiných právních předpisů. Dopravce

potřebuje mít zajištěny níže uvedené body nejpozději ke dni nabytí účinnosti smlouvy

o veřejných službách v přepravě cestujících:

mít přidělenou kapacitu dopravní cesty, uzavřenou smlouvu o provozování drážní

dopravy s provozovatelem dráhy a mít osvědčení dopravce, když se jedná

o dopravce ve veřejné drážní osobní dopravě;

mít licenci a schválený JŘ, tehdy když se jedná o dopravce ve VLD, mít

osvědčení o oprávnění podnikání v MAD, když jde o dopravce v MAD;

mít zajištěná vozidla, personál a technické zázemí potřebné k provozování

veřejných služeb v přepravě cestujících podle přidělené kapacity dopravní cesty

nebo schváleného JŘ;

být způsobilý pro zajištění poskytování všech činností daných zákonem o silniční

dopravě a zákonem o drahách;

splňovat standardy kvality a bezpečnosti dopravy, včetně standardů pro přepravu

osob s omezenou schopností pohybu a orientace.

Vlivy působící na dopravní obsluhu

Při řešení problematiky dopravní obsluhy se vychází vždy z popisu regionu, a to

z následujících hledisek:


[…]


rejstřík tras;

rejstřík zastávek;

nařízení o organizaci veřejné dopravy ve městě Irkutsk;

nařízení o centrálním dispečinku;

jiné právní předpisy.

3.2 Vytvoření centrálního dispečinku ve městě Irkutsk

Centrální dispečink by měl provádět následující činnosti:

operativní kontrolu dodržování návazností spojů, efektivního využití

dopravních prostředků a jejich včasného výjezdu z vozoven a kontrolu

naplnění linek;
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 řízení provozu po celé síti linek městské hromadné dopravy – shromažďování,

zpracování a předávání zpráv a statistických informací o dopravním provozu;

kontrolu dodržování jízdních řádů na městských trasách;

zvyšování úrovně informační podpory městské hromadné dopravy.

3.3 Změna tarifní politiky

Pro zlepšení kvality dopravních služeb by měly městské dopravní podniky využívat

následující doporučení:

zvýšit tarify za MHD;

zvýšit mzdy zaměstnancům dopravních podniků;

při stanovování tarifu by měly zohlednit názor místní správy.

3.4 Zlepšeni dopravní infrastruktury

komplexní opatření pro organizaci silničního provozu, včetně opatření

ke zlepšení bezpečnosti silničního provozu, snížení přetížení silnic a/nebo

jejich úseků;

opatření ke snížení negativního vlivu dopravy na životní prostředí

a obyvatele;

zlepšení stavu konečných a nácestných zastávek podle stanovených norem

a technických požadavků.

43

4 Zhodnocení navrhovaných doporučení

Zlepšení regulačního rámce

Náležitá kvalita a pečlivé zpracování dokumentace pomůže zlepšit cele fungovaní

dopravní obsluhy města a umožní snížit rizika spojená se soudními spory s dopravci,

jejich stížnostmi na SFAS atd.

Vytvoření centrálního dispečinku ve městě Irkutsk

Vytvoření centrálního dispečinku zajistí operativní kontrolu dodržování návaznosti

spojů, efektivní využití dopravních prostředků a jejich včasné výjezdy z vozoven

a kontrolu naplnění linek, řízení provozu po celé síti linek městské hromadné

dopravy – shromažďování, zpracování a předávání zpráv a statistických informací

o dopravním provozu, kontrolu dodržování jízdních řádů na městských trasách

a zvyšování úrovně informační podpory městské hromadné dopravy.

Změna tarifní politiky

Zvýšení ceny tarifu za přepravu cestujících pomůže zlepšit kvalitu poskytovaných

dopravních služeb, pomůže také obnovit vozidlový park, zabezpečit zaměstnancům

dopravních podniků přijatelnou mzdou, což zastaví nezákonnost a nepovolené trasy

pro další příjem a povede to tak k normálnímu provozu veřejné osobní dopravy.

Zlepšení dopravní infrastruktury

S pomocí realizace komplexního opatření pro organizaci silničního provozu, včetně

opatření ke zlepšení bezpečnosti silničního provozu, bude sníženo přetížení pozemních

komunikací a jejich úseků; snížení negativního vlivu dopravy na životní prostředí

a obyvatele a také se celkově zlepší stav dopravní obsluhy a dopravní situace města.
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Závěr

Stávající obtížná situace v oblasti zabezpečení městské dopravní obsluhy je důsledkem

celého komplexu nevyřešených problémů. Absence zřetelné cenové politiky evidentně

negativně ovlivňuje kvalitu dopravních služeb. Výše uvedené faktory způsobují zhoršení

ukazatelů bezpečnosti a ekonomické efektivnosti dopravy a také růst vlastních nákladů

na přepravu, jenž je hlavním důvodem pro zvýšení tarifů za dopravu.

Reforma systému veřejné hromadné dopravy města Irkutsk podniknutá na začátku období

ekonomických reforem v Rusku spočívala fakticky v pouhém předání městské dopravy

do rukou místní správy, která nedisponovala finančními ani administrativními

kapacitami, a nebyla ani schopna udržovat stav veřejné dopravy na přijatelné úrovni,

nemluvě už o jejím rozvoji.

Podniky veřejné dopravy neustále trpí finanční krizí projevující se mnohonásobným

růstem nákladů na nákup pohonných hmot, technickou údržbou a obnovou vozidlového

parku. V důsledku toho je činnost většiny podniků městské hromadné dopravy dotována

z místních rozpočtů. Přestože se jedná o relativně malou část rozpočtu, stávající úroveň

dotací na tyto potřeby však nemůže být dlouhodobě zachována kvůli růstu potřeb

ve financování z rozpočtů jiných sektorů ekonomiky města.

Komplexním řešením stávajících problémů je možné dosáhnout účinné a cílené reformy

systému městské hromadné dopravy. Za předpokladu, že optimalizace přinese

požadované výsledky, tak bude automaticky docházet ke zvýšení kvality poskytovaných

dopravních služeb. Naplňování potřeb mobility prostřednictvím veřejné dopravy je

hlavním úkolem při rozvoji systému veřejné dopravy jakéhokoliv města. Vytvořením

centrálního dispečinku, zlepšením dopravní infrastruktury a efektivnějším sledováním

a řízením dopravního provozu umožní splnit daný úkol.
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ha hektar

HDP hrubý domácí produkt
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km kilometr

km2 kilometr čtvereční

m metr

MAD městská autobusová doprava

MHD městská hromadná doprava

RSFSR Ruska Sovětská Federativní Socialistická Republika

RŽD Rosijskije železnyje dorogi (Ruské železnice)

SFAS Správa federální antimonopolní služby

SNS Společenství nezávislých států

VLD veřejná linková doprava

VLOD veřejná linková osobní doprava

ŽD železniční doprava
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Tab. 2.1 Plocha a počet obyvatelů administrativních okresu Irkutska ....................... 20

Tab. 2.2 Srovnávací charakteristika druhů veřejné osobní dopravy Irkutsku

na konci roku 2018 ....................................................................................... 34
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