# Posudek oponenta bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2018/2019

## Autor práce:

Lena Pavlova

## Název práce:

Dopravní obsluha města Irkutsk

## Oponent práce:

Ing. Michal Turek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 6
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 6
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 5
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 4
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 3
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 2
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 6

CELKOVÝ POČET BODŮ 41
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ <sup>1)</sup> D - uspokojivě
--------------------------------- ----------------

**Závěrečné stanovisko:** <sup>2)</sup> předloženou práci doporučuji k obhajobě

<sup>1)</sup> viz druhá strana formuláře; <sup>2)</sup> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

V teoretické části autorka stručně popisuje problematiku dopravní obslužnosti veřejnou hromadnou dopravou. V praktické části rozsáhle charakterizuje dopravní systémy a městskou hromadnou dopravu ve městě Irkutsk a na základě zjištěných nedostatků vztahujících se k provozování městské hromadné dopravy navrhuje doporučení, která však mohla být zpracována obsáhleji.

Otázka:

Jaké jsou linkové intervaly v městské hromadné dopravě v Irkutsku?

Datum: 2. září 2019

Podpis oponenta: .....

### CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!